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ANOTACE
Úvod teoretické části bakalářské práce je zaměřen na vysvětlení základních pojmů

a popis vývoje personálního řízení. Dále se teoretická část práce zabývá pojetím
a zajištěním personalistiky ve škole, obsazováním volných pracovních míst a následným
plánováním a podmínkami pro získávání nových pracovníků. Dále je věnován prostor
předpokladům pro výkon činnosti ředitele školy a jeho kompetencemi podle školských
předpisů, jako statutárního zástupce právnické osoby, ale i jako zástupce
zaměstnavatele. Další kapitola je věnována již přímo získávání nových zaměstnanců
jak z vnějších tak i z vnitřních zdrojů organizace.

Cílem praktické části bakalářské práce je vymezit základní klady a zápory
jmenování ředitele střední školy z vnitřních zdrojů organizace z pozice samotného
ředitele školy. K zodpovězení výzkumné otázky bylo využito dotazníkové šetření
a získané informace byly porovnány s teoretickými poznatky.

KLÍČOVÉ POJMY

Kompetence, motivace, organizace, personalistika, personální řízení, pracovník,
pracovní místo, ředitel, škola, vnější zdroje, vnitřní zdroje, vzdělávání, zaměstnavatel

ANNOTATION
Introduction of the theoretical part of the thesis is focused on explanation of

basic terms and a description of the development of human resources management. The
theoretical part deals with the conception and the ensuring of human resources at
school, filling of vacancies and the subsequent planning and the conditions for attracting
new employees. The thesis is also discusses preconditions for the performance of the
headmaster and his competencies according to school regulations as the statutory
representative of the legal entity but also as a representative of the employer. The next
chapter is devoted to recruiting new employees from external and internal resources of
the organization.

The aim of the practical part of the thesis is to define the basic pros and cons of
the appointment of the headmaster of the high school from the internal resources of the
organization from the actual position of headmaster. To answer the research question
was used ťhe questionnaire survey and information obtained were compared with
theoretical knowledge.
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Úvod
Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila téma jmenování ředitele střední
školy z vnitřních zdrojů organizace. Sama jsem zaměstnankyní střední školy a jako
zaměstnankyně mám nejen já, ale i moji kolegové osobní zkušenost se jmenováním
ředitele naší střední školy z řad našich učitelů.
Již od 19. století se lidé zabývali kolektivní smlouvou, poté od 20. století
povinnou péči o pracovníky, zlepšováním pracovní morálky, zlepšováním motivací
a postupně se rozvíjela i týmová práce a vzájemná spolupráce. Personální řízení se tedy
postupně vyvíjelo a již delší čas vnímáme současnost jako velmi komplikovanou, a to
jak pro zaměstnance, na které jsou kladeny mnohem větší nároky ze strany
zaměstnavatele, zároveň se ale zaměstnanci zpravidla cítí být nedostatečně finančně
ohodnoceni. Tak i pro zaměstnavatele, který se potýká díky vysoké nezaměstnanosti se
značnými problémy při výběru a přijímání nových pracovníků, výběr se uskutečňuje
z velkého množství uchazečů o zaměstnání, přičemž ne každý uchazeč však splňuje
potřebné vzdělání, a zpravidla se zároveň potýká i s nedostatkem finančních prostředků.
Ředitelem školy se může stát jak pracovník mimo danou organizaci, tak ale
i pracovník uvnitř organizace. Zdánlivě se tedy může zdát, že jde pouze o jednoduchý
úkol zaměstnavatele nového zaměstnance si vlastně jen vybrat. Tato volba sebou však
přináší určité výhody ale i nevýhody, které musí zaměstnavatel velmi dobře zvážit
a posoudit, co bude pro jeho organizaci po všech stránkách výhodnější a do budoucna
přínosnější.
Cílem bakalářské práce je tedy zjistit, zda samotní ředitelé středních škol
považují nebo nepovažují jmenování ředitele střední školy z vnitřních zdrojů organizace
za výhodu či naopak za nevýhodu. Tohoto cíle bude dosaženo na základě vyhodnocení
dotazníkového šetření. Pomocí Chí-kvadrát testu nezávislosti bude zodpovězena
výzkumná otázka, zda ředitelé jmenovaní z vnitřních zdrojů vnímají výhodněji výběr
ředitele právě z vnitřních zdrojů než ředitelé jmenovaní z vnějších zdrojů.
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TEORETICKÁ ČÁST
1 Vymezení základních pojmů

Tato kapitola se bude věnovat charakteristice základních pojmů. Budou definovány
pojmy personalistika, personální řízení a řízení lidských zdrojů. Dále bude
charakterizován pracovník. Na první pohled by se mohlo zdát, že pojmy personální
řízení a řízení lidských zdrojů jsou totožné, ale opak je pravdou. Rozdíl mezi těmito
pojmy bude rovněž uveden.

1.1 Personalistika
Personalistika je věda, která se zabývá získáváním kvalitních lidí pro organizaci.
Personální činnosti zahrnují úkoly a metody personální práce a jednou z mnoha
důležitých personálních činností je výběr vhodného adepta na uvolněné pracovní místo.
Personalistika stejně jako řada jiných profesí a různých oborů přirozeně prochází
změnami, které souvisí s celkovým vývojem měnící se společnosti, s jejími sociálními
podmínkami, ekonomickými podmínkami a její celkovou kulturou. 1

1.2 Pojem personální řízení
Pojem personální řízení má několik významů a žádná definice nevystihuje přesný

obsah tohoto významu. Zjednodušeně lze říci, že se personální řízení zabývá
pracovníky. Každý vedoucí pracovník se musí zabývat řízením svých pracovníků a tedy
i personálním řízením. Personální řízení má zvláštní postavení v činnostech, které
zajišťují personální útvary. Cílem personálního řízení je využití schopností jednotlivých
pracovníků k tomu, aby byly dosaženy stanovené cíle. Dalším cílem personálního řízení
je motivovat zaměstnanci k jejich dalšímu vzdělávání a rozvoji, zajistit jim, aby byly
s prací spokojeni a aby se snažili naplnit stanovené cíle v organizaci. 2

Personální řízení lze považovat za synonymum pro pojem řízení lidských zdrojů.
Řízení lidských zdrojů je definováno jako „strategický a logicky promyšlený přístup

1 SYSLOVÁ Z. a kol., Jak úspěšně řídit mateřskou školu, Praha: Wolters Kluwer, 2012, ISBN 978-80-7357-
976-0 2 KOCIÁNOVÁ R., Personální činnosti a metody personální práce, Grada Publishing Praha, 2010, ISBN
978-80-247-2497-3
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k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří
individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace“. 3

Mezi pojmy řízení lidských zdrojů a personální řízení se vyskytují rozdíly. Řízení
lidských zdrojů se liší od personálního řízení především v následujících oblastech:4

 zdůrazňuje strategický soulad a integraci,
 zakládá se na filozofii zaměřené podnikatelsky a manažersky,
 klade větší důraz na řízení kultury a dosahování oddanosti,
 zvyšuje úlohu liniových manažerů při řízení lidských zdrojů,
 má celostní přístup – uznává zájmy pracovníků, ale podřizuje je zájmům

organizace,
 má požadavky na specialisty v oblasti řízení lidských zdrojů, aby nebyli

pouhými administrátory, ale spíše partnery v podnikání,
 pracovníci jsou považováni za nejdůležitější kapitál organizace, ne za jeho

nákladovou složku.

1.3 Řízení lidských zdrojů
Řízení lidských zdrojů bývá definováno jako účelný přístup k řízení lidí, kteří v dané
organizaci pracují a přispívají k dosahování stanovených cílů organizace.5
Základním cílem řízení lidských zdrojů je zabezpečit, aby byly dosaženy cíle stanovené
pro jednotlivé oblasti. Mezi cíle politiky řízení lidských zdrojů je možné např. zařadit: 6

 řízení lidí má význam pro stanovení konkurenční výhody organizace,
 vytvářet organizace, které budou schopné rychle reagovat na případné změny,
 podporovat týmovou práci a spolupráci mezi jednotlivými týmy v organizaci,
 systém odměňování nastavený na výkony jednotlivých pracovníků,
 zodpovědnost manažerů na politiku lidských zdrojů,

3 ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy : 10. vydání.
1. vyd. Praha: Grada, 2007, 789 s. ISBN 978-80-247-1407-3., s. 27. 4 ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy : 10. vydání.

[…]

významnost chí-kvadrát testu. Zjištěná hodnota je 3,59 ∙ 10ି଺. Výsledná hodnota je
jasně menší než stanovená hladina významnosti 0,05. Nulová hypotéza se tedy zamítá.
Závěr: Vnímání jmenování ředitele z vnitřních zdrojů jako výhodu, není nezávislé na
tom, zda byl respondent sám jmenovaný z vnitřních zdrojů.
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ZÁVĚR
Bakalářská práce byla orientována na zjištění, zda je výhodné nebo naopak

nevýhodné jmenovat ředitele střední školy za pomoci využití vnitřních zdrojů
organizace. Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak na tuto situaci nahlíží samotní
ředitele středních škol v Ústeckém a Karlovarském kraji a zda možnost volby ředitele
z vlastních zdrojů dané organizace považují za výhodné či nikoliv.

Výzkum byl proveden v náhodně zvolených středních školách napříč celým
Ústeckým a Karlovarským krajem a výsledky výzkumu byly mírně překvapivé.
Přestože by se na první pohled mohlo zdát, že výběr ředitele z vnitřních zdrojů
organizace je po všech stránkách jasně výhodnější, tak celkové výsledky výzkumu tak
jednoznačné nebyly. Zjištěné výsledky sice nakonec hovořily ve prospěch výhod, které
jmenování z vnitřních zdrojů přináší, ale rozdíly příliš markantní nebyly.

Většina dotázaných respondentů považuje při jmenování ředitele střední školy
z vnitřních zdrojů organizace spíše nebo zcela zásadně za nevýhodné znát u uchazeče ze
strany organizace jeho slabé ale i silné stránky, to, že uchazeč zná lépe organizaci, dále
nepovažuje za výhodné ani zjednodušení výběru pracovníků, jejich lepší a efektivnější
nakládání se získanými informacemi o organizaci. Dotázaní respondenti považují za
nevýhodné i to, že případně vytipovaný pracovník zná jak pracovní, tak i sociální
prostředí střední školy, kdy tím může být následně eliminován stres způsobený
přechodem na zcela nové pracovní místo.

Naopak většina dotázaných respondentů při jmenování ředitele střední školy
z vnitřních zdrojů organizace hodnotí jako výhodné především nízké finanční náklady
při výběru zaměstnance a určitou motivaci pro ostatní zaměstnance.

Při hodnocení dotazníků však byl zjištěn i zajímavý paradox, kdy na jednu stranu
dotázaní respondenti hodnotili jako výhodné jmenování ředitele střední školy
z vlastních zdrojů organizace, protože se je daný pracovník schopný mnohem rychleji
zapracovat a celkově adaptovat ve své nové funkci a zároveň se je daný pracovník
schopný rychleji orientovat v dokumentaci a různých projektech dané střední školy.
Výsledky těchto dvou otázek však popírají vyjádření respondentů k otázkám, ve kterých
dotázaní respondenti hodnotí celkovou znalost „domácího“ prostředí v dané organizaci
v podstatě jako nevýhodné.
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Z celkových výsledků však můžeme na úplném závěru konstatovat, že převážná
většina dotázaných respondentů hodnotí celkově jako výhodnější, i přes zvýšené
finanční náklady na výběr vhodného pracovníka, výběr ředitele střední školy mimo
danou organizaci, u kterého se domnívají, že není při nástupu na pracovní pozici
zatížený interpersonálními vztahy a je při své budoucí činnosti schopný nezaujatě
a objektivně hodnotit nastalé situace a problémy při řízení střední školy.

V rámci vyhodnocení dotazníkového šetření byla stanovena jedna výzkumná
otázka. Tato otázka zjišťovala, zda ředitelé jmenovaní z vnitřních zdrojů organizace
vnímají výhodněji jmenování ředitelů právě z vnitřních zdrojů než ředitelé jmenovaní
z vnějších zdrojů. Tato výzkumná otázka byla zodpovězena prostřednictvím Chí-
kvadrát testu nezávislosti, který prokázal, že postoj ke jmenování ředitele z vnitřních
zdrojů je ovlivněn tím, jestli byli samotní respondenti (ředitelé) jmenování z vnitřních
nebo vnějších zdrojů. Ředitelé jmenovaní z vnitřních zdrojů pozitivněji hodnotili
položené otázky v dotazníkovém šetření.
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Dotazník

k bakalářské práci na téma: Jmenování ředitele střední školy z vnitřních zdrojů
organizace

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,

dovoluji si Vás tímto požádat o vyplnění dotazníku, který se týká výhod
a nevýhod jmenování ředitele střední školy z vnitřních zdrojů organizace. Jmenuji se
Kateřina Bartušková, jsem studentkou Univerzity Karlovy v Praze a zpracováván
bakalářkou práci na téma „Jmenování ředitele střední školy z vnitřních zdrojů
organizace.

Ujišťuji Vás, že tento dotazník bude použit výhradně pro výzkum mé bakalářské
práce. Dotazník je anonymní a Vaše jméno nebude nikde figurovat, proto Vás prosím,
na dotazník se nepodepisujte.
Rozhodně

výhoda
Spíše
výhoda

Spíše
nevýhoda

Rozhodně
nevýhoda

Možný komentář

Organizace zná lépe
slabé silné stránky
zaměstnance

Uchazeč zná lépe
organizaci

Zjednodušuje se výběr
pracovníků

Jmenování pracovníka
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je motivační pro ostatní
zaměstnance

Dochází k lepšímu
využití získaných
informací v organizaci

Pracovník se mnohem
rychleji zapracuje ve
své funkci

Pracovník zná pracovní
prostředí

Pracovník zná sociální
prostředí školy

Pracovník je ušetřen
stresu, který může
vzniknout při příchodu
na jiné místo

Pracovník se dokáže
orientovat
v dokumentaci a
různých projektech
školy
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