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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe

X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

V úvodu je stanoven, i když poněkud dvojznačně, cíl práce: „… zjistit, zda samotní ředitelé

středních škol považují nebo nepovažují jmenování ředitele střední školy z vnitřních zdrojů

organizace za výhodu či naopak za nevýhodu.“

Teoretická část:

 propojení personální a právní problematiky

Výzkumná část:

 poměrně velký počet respondentů (53 ředitelů středních škol)

 zřejmá snaha o zapojení statistických metod do vyhodnocování výzkumného šetření

Nedostatky práce:

Teoretická část:

 Dlouhé části složené z odkazů na odbornou literaturu (např. s. 14, s. 21), někde naopak

odkazy chybí (s. 17: „Mezi personální činnosti zaměstnanců patří“, s. 24: „Ředitel

školy zastává následující role…“).

 Nesprávné uchopení problematiky (s. 30: „Kompetence ředitele školy jako zástupce

zaměstnavatele“ – přitom ředitel školy je sám zaměstnavatelem)

Výzkumná část:

 Subjektivní vyhodnocování (s. 43: „Z praxe a psychologického hlediska…“, s. 45:

„Tyto odpovědi mohou být znovu ovlivněny…“)

 Komentáře u vyhodnocení jednotlivých otázek pouze kopírují číselné údaje.

 U vyhodnocení výzkumné otázky se najednou objevují hypotézy, velmi složitě a

nejasně formulované (s. 56), které jsou následně statisticky vyhodnocované.

Formální nedostatky:

 Nepřehledný obsah kapitol (např. v kapitole Personální řízení – 1.2. – se mluví o řízení

lidských zdrojů, kterým je věnována kapitola 1.3).

 Nejasné vysvětlování termínů (s. 10: „Personální řízení lze považovat za synonymum

pro pojem řízení lidských zdrojů“, s. 11: „Mezi pojmy řízení lidských zdrojů a

personální řízení se vyskytují rozdíly.“).

 Závěr není závěrem práce, ale spíše shrnutím výzkumného šetření.

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 18.11.2015 jsem

zkontrolovala a beru jeho obsah na vědomí.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management, nicméně k obhájení je nutné vysvětlit použitý postup při vyhodnocování

získaných údajů.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V teoretické části se mimo jiné věnujete i kompetencím. Vymezte jasně tento termín

na základě odborné literatury.

2. Při vlastním vyhodnocení otázek vypočítáváte absolutní a relativní četnost. Jak

s těmito údaji dále pracujete?

3. Teprve v závěru práce formulujete hypotézy. Proč jste volila tento postup? Zamítáte

nulovou hypotézu, nehovoříte o hypotéze H1. Proč?

V Praze 30.12.2015 Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.